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BUDGETCIRKULÆRE 2001-2004, 1. BEHANDLING  

Central- og skatteforvaltningen forelægger udkast til Økonomiudvalgets 
budgetcirkulære for 2001-2004, ( bilag 1 ).

Udkastet indeholder en foreløbig opgørelse af udvalgenes drifts- og anlægsrammer, 
fastsat ud fra de fremskrevne budgetoverslag og korrigeret for mer- eller mindreudgifter 
som følge af lovændringer, byrådsbeslutninger mv. 

Budgetcirkulæret indeholder desuden principperne for udarbejdelse af udvalgenes 
budgetbidrag. 

I bilag 1 til budgetcirkulæret er der et foreløbigt skøn over udgifter og indtægter i de fire år, 
og en mere detaljeret beskrivelse af de forudsætninger, der ligger bag skønnet. 

Central- og skatteforvaltningen forelægger sagen.

Økonomiudvalget: Behandles på ny 25.04.2000.
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FREDNING AF SMØR- OG FEDTMOSEN  

Københavns Amt har 15.03.2000 fremsendt et forslag til fredning af Smør- og 
Fedtmosen. 

Forslaget er led i kæden af nyfredninger, som amtet har iværksat. Således er 
nyfredningen af Høje Gladsaxe Parken og Gyngemosen ved at være tilendebragt. En 
nyfredning skønnes af amtet for hensigtsmæssig, da ældre fredningsdeklarationer ofte er 
utidssvarende og i mange tilfælde for detaljerede, og derfor ofte svære at administrere. De 
eksisterende fredningskendelser er fra 1943, 1944 og 1968.

Fredningsforslaget er samtidig sendt til Herlev Kommune, som en del af fredningsområdet 
er beliggende i. Når svar fra de to kommuner foreligger, vil amtets Udvalg for Teknik og 
Miljø behandle sagen, hvorefter det endelige forslag sendes til Fredningsnævnet.

Den del af fredningsområdet, som er beliggende i Gladsaxe Kommune, udgør 49,9 ha. 
Heraf ejer kommunen hovedparten, mens 4,8 ha, fordelt over 22 ejendomme, er i privat 
eje. Fredningsområdet fremgår af kortbilaget ( bilag 2 ).

Fredningsforslaget indeholder en historisk redegørelse, en plan- og administrativ status 
samt en juridisk del med de egentlige fredningsbestemmelser.

Fredningens formål angives at være at beskytte og gennem pleje muliggøre en forbedring 
af de biologiske og landskabelige værdier og de rekreative muligheder. At sikre 
almenhedens ret til færdsel i dele af området, og at forbedre og regulere områdets 
anvendelse til fritidsformål under hensyntagen til områdets natur. 

Af konkret betydning for Gladsaxe Kommune indeholder fredningsforslagets juridiske del 
følgende bestemmelser:

-  Plejemyndigheden tillægges Gladsaxe Kommune i den del af området, som 
kommunen 

ejer.

- Amtet er plejemyndighed for de privat ejede arealer.

-  Amtet udarbejder i samarbejde med de to kommuner en ramme for plejeplan. 
Rammeplejeplanen danner grundlag for de to kommuners udarbejdelse af 

detaljerede 
plejeplaner.

- Særbestemmelser for Smørmosen: Formålet er i særlig grad at beskytte og bevare de 
biologiske værdier. Plejemyndigheden kan med udgangspunkt i plejeplanen etablere 
græsningsarealer samt etablere rekreative kerneområder under hensyntagen til 

arealets 
sårbarhed. 
Såfremt brugen af daghaverne på matr. nr. 3 cæ Bagsværd ophører, inddrages 

arealet 



under fredningsbestemmelserne. For sommerhusene på de privatejede lodder 
gælder, at 

såfremt ejer eller dennes bo ønsker at sælge ejendommen, skal denne tilbydes 
kommunen. 

Ved et eventuelt salg til kommunen skal arealet herefter indgå som en del af 
fredningen.

Tilbudspligten gælder ikke ved ejendommens overgang til ægtefælle etc.

- Særbestemmelser for Fedtmosen: Området er udpeget med særlig vægt på 
beskyttelseshensynet og under hensyntagen til arealets sårbarhed. Den eksisterende 
cirkusplads kan udnyttes til større lokale arrangementer, hvor aktiviteterne tilpasses 
områdets bæreevne. 

Der bliver ifølge amtet ikke tale om at tilkende lodsejere eventuelle erstatninger, da 
forslaget ikke indebærer rådighedsindskrænkninger.

Fredningsforslaget er i overensstemmelse med Gladsaxe Kommuneplan 1997, 
regionplanen samt amtets strategiplan for Hjortespringkilen.

Central- og skatteforvaltningen og teknik- og miljøforvaltningen bemærker, at 
fredningsforslaget er acceptabelt.

Central- og skatteforvaltningen indstiller, at det meddeles Københavns Amt, at 
fredningsforslaget kan tiltrædes.

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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EDB-OPKOBLING AF CHEFER OG MEDARBEJDERE TIL  
RÅDHUSET  

Et mindre antal nøglemedarbejdere og chefer har behov for, at de, når de arbejder 
hjemme om aftenen og i week-enden, kan kobles op på Rådhusets edb-systemer. Det vil 
give en række arbejdsmæssige fordele for de pågældende. Teknisk vil det kunne ske via 
ISDN, som det i dag sker for Byrådets medlemmer. Nogle har i dag allerede edb-udstyr, 
der har den nødvendige kapacitet, mens andre ikke har det.
I den forbindelse kan det overvejes om kommunen for disse få medarbejdere, i alt ca. 
10-12 medarbejdere, skal stille en pc-arbejdsplads til rådighed i hjemmet.
De samlede udgifter ved en sådan ordning vil beløbe sig til ca. 150.000 kr., som i givet fald 
vil kunne finansieres inden for Økonomiudvalgets budget.

Central- og skatteforvaltningen forelægger sagen.

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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OPLÆG TIL DEBAT OM VENSKABSBYARBEJDET I 
GLADSAXE  

Gladsaxe Kommune indgik i 1952 den første venskabsbyaftale med Solna, og der 
er pt. 16 venskabsbyer fordelt i europæiske lande. Hertil kommer beslutningen om i april 
at indgå en 17. venskabsbyaftale med den japanske by Taito.

Aftalerne er således indgået over knapt 50 år og har i et vist omfang udmøntet sig i 
venskabsby-ringe med fællesmøder med politisk deltagelse. Det drejer sig om :

Wilmersdorf-kredsen: Gladsaxe, Wilmersdorf, Sutton, Minden og Gagny. 

De nordiske byer: Gladsaxe, Ski, Solna og Pirkkala.

Desuden Gladsaxe, Neubrandenburg og Koszalin.

Der er tosidede møder med Split, Veszprem, Haabersti, Narsaq og Paisley.

Der er ikke aftaler om sådanne møder med Klagenfurt eller Blankenese.

Som det fremgår af kommunens servicemål, ”skal omfanget af det kommunale 
venskabsbysamarbejde fastholdes, idet kommunens borgere søges engageret mest 
muligt heri”.

Der er i Budget 2000 afsat  765.000 kr., hvoraf de 200.000 kr. er disponeret til rejsetilskud 
til diverse foreninger, og de 565.000 kr. er til planlagte aktiviteter med venskabsbyerne, 
dels her dels i venskabsbyerne.

Der kan som hovedregel - efter de gældende tilskudsregler - ydes tilskud på 50 % af 
billigste rejsemulighed for op til 25 unge Gladsaxe-borgere under 25 år ved min. 3 
overnatninger i en venskabsby.
Der er taget forbehold i forbindelse med indgåelse af venskabsbyaftale med Taito, om at 
tilskudsregler ikke skal gælde for rejser til Japan. 

Statistik over aktiviteterne fra 1995 til 1999

I Gladsaxe i venskabsbyerne  

1995 19 arrangementer 32 arrangementer
m/ ca. 575 deltagere m/ ca. 430 deltagere

1996 21 arrangementer 27 arrangementer
m/ ca. 1610 deltagere m/ ca. 480 deltagere

1997 13 arrangementer 38 arrangementer
m/ ca. 300 deltagere m/ ca. 620 deltagere

1998 18 arrangementer 37 arrangementer



m/ ca. 500 deltagere m/ ca. 450 deltagere

1999 20 arrangementer 26 arrangementer
m/ ca. 740 deltagere m/ ca. 400 deltagere

De stående udvalgs studietur i valgperioden går altid til en/flere venskabsbyer.

Der er for tiden årlige personaleudvekslinger med Narsaq, og  
personaleudvekslingsudvalget vælger hvert år én af venskabsbyerne til 
personaleudveksling. Desuden er der startet personaleudvekslingspraksis med 
Neubrandenburg.

Der er lang tradition for kunstnertræf og udstillinger både i Gladsaxe og ophold og 
udstillinger i de fleste af venskabsbyerne.

Der er med Narsaq aftalt ophold i Gladsaxe for skoleelever og lidt ældre unge, for at styrke 
deres danskkundskaber og kendskab til vilkårene i det danske samfund. 

En række skole(klasse)udvekslinger bringer elever og lærere til diverse venskabsbyer. 
Ikke mindst "Euro Miljø-ugen" i 1996 har skabt øget aktivitet. Der er således en årlig 
bevilling hertil på Børne- og Undervisningsudvalgets budget. Der har således allerede 
været klasseudveksling med Taito.

Der har igennem årene været afholdt konferencer med venskabsbydeltagelse om 
forskellige emner som byfornyelse, Agenda 21, miljøarbejdet, aktiviteter indenfor 
Socialudvalgets område og i marts 2000 afholdtes en skolestartskonference.

Kommunens pensionister kan deltage i de nordiske pensionistudvekslinger, som afholdes 
over Socialudvalgets budget.

Endelig har der tidligere været arrangeret indsamling  med henblik på medicin-bistand til 
Split, og der har været en Narsaq-uge, hvor Narsaq præsenterede sig for Gladsaxes 
borgere. En sådan ugen planlægges gentaget.

Overvejelser til debat

Kommunernes Landsforening har netop foretaget en spørgeskemaundersøgelse, hvor 
kommunernes internationale aktiviteter er kategoriseret i 6 grupper.

Gladsaxes venskabsbyarbejde er samlet under det, der svarer til kategori 1, hvor formålet 
er beskrevet som kulturelt, socialt, idealistisk, uddannelse, mellemfolkelig udveksling, og 
samarbejdsformen primært er udvekslinger og officielle møder og konferencer.

De øvrige 5 kategorier, hvor Gladsaxe stort set ikke har initiativer, drejer sig især om 
inddragelse af erhvervslivet under forskellige former, herunder erfaringsudveksling, hvor 
personaleudlån kan være inddraget.

EU-tilskudssystemet forudsætter som oftest 3 deltagende parter. Gladsaxes 
venskabsbykreds er vanskelig at få til at passe ind i disse betingelser, da forudsætningen 
er, at den ene by skal være fra et de tidligere østeuropæiske lande eller Sydeuropa. Det vil 
sige, at der skal findes partnere udenfor venskabsbykredsen, jfr. det miljøstyringsprojekt 
teknik- og miljøforvaltningen for et par år siden var involveret i sammen med Sutton og en 



græsk by.

Skal der arbejdes på EU-kontakter ? Med andre ord skal der satses på projekter og 
ansøgninger indenfor EU's fonde ? – og dermed satses mere i retning af de politiske 
tilkendegivelser og prioriteringer, som tilskudsmulighederne afspejler ?

Flere kunne engageres i venskabsbyarbejdet t.ex. gennem en "venskabsby-gruppe" eller 
en venskabsby-gruppe for hver venskabsby. Deltagerne kunne være fra hver forvaltning, 
således at venskabsbysamarbejdet  indarbejdes mere i dagligdagen. Disse grupper kunne 
i givet fald også have eksterne deltagere, t.ex. fra foreningslivet.

En revision af de gældende tilskudsregler kan overvejes, herunder især tilskudsregler for 
samarbejdet med Taito. 

Efter de gældende regler for rejsetilskud til venskabsbyerne kan der max. ydes 1.275 kr. 
pr. person der er under 25 år og bor i Gladsaxe. Et sådant niveau vil kunne opretholdes 
også for Taito-besøg.

Som det fremgår af aktivitetsstatistikken er mange enkeltpersoner, grupper, foreninger 
m.m. involveret, og information om venskabsbyarbejdet bør offentliggøres i større/bedre 
omfang, så borgerne sikres viden herom.

Foreningslivet og de øvrige interessenter i kommunen kunne indbydes til konference over 
venskabsbytemaet for at fremme nye initiativer og aktivere flere.

Venskabsbydage/uge i Gladsaxe , hvor alle venskabsbyer over tid præsenterer sig, t.ex. 
sådan:
Valg af venskabsby. Lokale foreninger/grupper indbydes til at sende repræsentanter til 
møde med en arrangementsgruppe om afholdelse af en venskabsbyuge. Alle involverede 
afgiver tilkendegivelse om interesse og forslag til arrangementet.
Venskabsbyarrangementet afholdes i Gladsaxe.
Værtsgrupperne tager det følgende år på genbesøg i venskabsbyen så samme 
betingelser som besøgene her. 
Arrangementet evalueres, og ny turnus kan begynde med valg af venskabsby. 

Flere venskabsby-konferencer om forskellige temaer med alle eller nogle venskabsbyer 
(f.ex. Agenda 21, ældreomsorg, indskoling, ungdomsaktivering for at imødegå kriminalitet, 
informationspolitik, o.s.v.). Deltagere kunne bl.a. være bestyrelsesmedlemmer fra de 
relevante brugerbestyrelser m.v..

Feriebolig-bytte

Studieophold / elevudvekslinger

Gladsaxe Internationale Venskabsforening arrangerer ture til venskabsbyerne. Tilsvarende 
kunne Aftenskolerne inspireres til venskabsby-temaer med studieture indlagt.
 
Skal der ske ændringer i sammensætningen af Gladsaxes venskabsbyer ? Enten ved at 
standse eksisterende venskabsbyforbindelser, udskifte venskabsbyer med andre, eller 
øge antallet. Den italienske by Tavernelle Val Di Pesa, der ligger i nærheden af Firenze i 
Toscana ønsker venskabsbyforbindelse med Gladsaxe. Tavernelle har venskabsbyaftale 
med Gagny. Der er modtaget en invitation fra Tavernelle til en introduktionstur i efteråret 



2000 for en delegation fra Gladsaxe.

Sagen blev udsat af Økonomiudvalget 14.03.2000, sag nr. 210 med henblik på 
forelæggelse i de politiske grupper.

Det kan oplyses, at den israelske ambassadør efter Økonomiudvalgets møde har aflagt et 
besøg hos borgmesteren, hvor bl.a. muligheden for etablering af venskabsbyforbindelse 
mellem Gladsaxe og en israelsk by blev nævnt.

Central- og skatteforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

ØU 14.03.2000, sag nr. 210

Økonomiudvalget: Drøftet

Der indhentes en udtalelse fra Venskabsbyforeningen.
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FORSLAG TIL DAGSORDENER FRA TAITO OG GLADSAXE 
TIL VENSKABSBYMØDE I TAITO 15.04.2000  

Dagsordensforslag fra Taito

1.  Etablering af udvekslingskontakter
Hver bys ansvarlige for venskabsbyarbejdet forestår koordinering og fremme af 

begge 
byers public relations og udvekslingsarrangementer.

2. Udvekslinger via Internet
Links mellem begge byers hjemmesider for at fremme begge byers profil og 
begivenheder. Samtidig skal der være oplysninger for borgerne.

3. Fremme af ophold hos private
Udvikling af et værtssystem for at begge byers borgere kan bo privat og få 

oplysninger 
herom.

4. Besøg af TICC (Taito City International Communications Committee)
TICC på besøg i Gladsaxe med det formål at
skabe internationale udvekslinger på græs-
rodsniveau.

5. Udvekslinger på undervisningsområdet
Forhåbentlig kan der gennem drøftelser partnerne imellem udvikles en ny 
udvekslingform på basis at det gunstige resultat af klasseudvekslingen i 1998 og
1999.

6. Kultur- og sportsudvekslinger
Overvejelser om muligheden for besøg af grupper af borgere ved kultur- og 
sportsarrangementer.

7. Studieophold inden for ældreomsorg og miljø
1. Kortvarigt studieophold på omsorgscentret Egegården
2. Kortvarigt studieophold med Genbrugsstationen som emne.

8. Eventuelt, udveksling af ”milepæle”
F.eks. begivenheder, hvor man fejrer 5- og 10 års dagen for 

venskabsbyforbindelsen, 
etc.

Gladsaxes forslag til dagsorden

1. Gensidig orientering om den politiske og økonomiske situation.



2. Udveksling af orkestre.

Gladsaxe Musikskoles Steel Band og Gladsaxe Musikskoles Blæseorkester ønsker 
begge at indgå i udvekslinger med orkestre i Taito, evt. baseret på privat 

indkvartering 
og med afholdelse af et antal koncerter. Aktiviteterne kan tidligst begynde i år 2001. 
Besøg og genbesøg afvikles på samme betingelser.
Orkestrene består af unge 16-25 årige fra Gladsaxe; blæseorkestret har ca. 45 
medlemmer og steelbandet har ca. 12 medlemmer.

3. Kontakt mellem skoleklasser.
Gladsaxe foreslår at kontakten indledes med brevveksling evt. e-mails mellem 
klasserne, evt. med henblik på senere besøg og genbesøg.

4. Udveksling af kunstnere og kunstudstillinger.

5. Orientering om indkvarteringsmuligheder for grupper i hhv. Taito og 
Gladsaxe.

6. Muligheder for sportsudvekslinger.

7. Fremtidige venskabsbymøder.
Det foreslås, at der indgås en turnusaftale for disse møder om kommende 
venskabsbyaktiviteter: 
hvert andet år med 3 deltagere + tolk, dvs.:
2002  Taito i Gladsaxe 
2004  Gladsaxe i Taito osv.

Central- og skatteforvaltningen forelægger sagen.

Økonomiudvalget: Tiltrådt, idet der ikke foreslås nogen fast turnus.
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INTEGRATIONSRÅDET, VALG AF  
ARBEJDSGIVERREPRÆSENTANT  

Byrådet besluttede 09.06.1999, sag nr. 145 at oprette et integrationsråd og har 
08.12.1999, sag nr. 229 udpeget medlemmer til rådet.

Da der ikke forelå nogen indstilling fra arbejdsgiverside bemyndigede Byrådet 
Økonomiudvalget til at vælge et medlem og en stedfortræder.

Der foreligger nu en indstilling fra Dansk Arbejdsgiverforening om at udpege:

Tømrer- og snedkermester
Tom Hvilsted
Søborg Hovedgade 21 B
2860  Søborg

Der foreligger ingen indstilling om valg af stedfortræder.

Det er forudsat i vedtægterne, at medlemmer af integrationsrådet skal have bopæl i 
Gladsaxe Kommune.
Tom Hvilsted opfylder ikke dette krav, idet adressen Søborg Hovedgade 21 B er 
beliggende i Gentofte Kommune.

Borgmesteren indstiller, at der dispenseres fra bopælskravet og at Tom Hvilsted udpeges 
som medlem af integrationsrådet.

BR 09.06.1999, sag nr. 145
BR 08.12.1999, sag nr. 229

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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ANSÆTTELSE AF AFDELINGSLEDERE I FOLKESKOLEN  

Det er muligt at ansætte afdelingsledere i folkeskolen, jf. ny lønaftale for lærere § 4, 
stk. 3. Grundlønnen for denne personalegruppe er løntrin 43.

Børne- og Undervisningsudvalget tiltrådte 22.02.2000, sag nr. 38, at der blev åbnet 
mulighed for oprettelse af afdelingslederstillinger ved tre af kommunens skoler, der skal 
have et særligt specialklasseområde. De tre skoler er Enghavegård, Marielyst og Værebro 
skoler.

Da der er tale om en ny stillingstype ved skolevæsenet, er denne kategori ikke indgået i de 
eksisterende regler for ansættelse af personale, herunder hvem der har 
ansættelseskompetencen. 

Det er skolelederen, der i dag har forhandlingsretten for ny løn til alt personale på skolen, 
undtagen egen stilling, og det er forvaltningschefen, der har ansættelseskompetencen, 
dog undtaget viceskoleinspektører, idet disse afgøres af borgmesteren. 
Forvaltningschefen har delegeret sin ansættelseskompetence til skolelederen for de 
personaleområder, for hvilke skolelederen har forhandlingskompetencen til ny løn.

En afdelingsleder vil indgå i skolens samlede ledelse, d.v.s. skoleleder, viceskoleinspektør 
og SFO-ledere, og da det vil være skolelederen, der forhandler ny løn også for denne nye 
personalekategori, findes det rigtigt, at ansættelseskompetencen for afdelingsledere i 
folkeskolen tildeles forvaltningschefen. Afdelingslederstillingerne indeholder både 
ledelsestid og undervisningstid

Der er ikke tale om en normeringsudvidelse eller en merudgift, men om en omlægning 
inden for specialundervisningsområdet. For alle 3 skoler vil være gældende, at det 
hovedområde, som afdelingslederne skal varetage, er den ledelsesmæssige og 
koordinerende opgave inden for området, samtidig med at de skal varetage 
specialundervisningstimer.

Afdelingslederstillingerne tilføres ledelsestimer svarende til 1,4 stillinger, og dette samt 
den beregnede lønforskel op til grundløntrin 43 medfører en samlet udgift på 0,45 mio. kr. 
På specialundervisningsområdet nedlægges lærerstillinger svarende til den beregnede 
udgift, i alt 1,5 lærerstillinger.

Børne- og Undervisningsudvalget indstiller, 

at der godkendes mulighed for oprettelse af afdelingslederstillinger ved Gladsaxe 
Kommunes 

folkeskoler,

at ansættelseskompetencen for denne personalekategori tildeles forvaltningschefen, og

at der oprettes 3 afdelingslederstillinger med virkning fra 01.08.2000 ved Enghavegård, 
Marielyst og Værebro skoler.



BUU 22.02.2000, sag nr. 38

Økonomiudvalget: Børne- og Undervisningsudvalget indstiller at der godkendes mulighed 
for oprettelse af afdelingslederstillinger ved Gladsaxe Kommunes folkeskoler og at der 
oprettes 3 afdelingslederstillinger med virkning fra 01.08.2000 ved Enghavegård, Marielyst 
og Værebro skoler

Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at ansættelseskompetencen for denne 
personalekategori tildeles forvaltningschefen.

Tiltrådt.



Punkt 281: Lukket

ØU 11.04.2000, nr. 281



Punkt 282: Lukket

ØU 11.04.2000, nr. 282
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